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KẾ HOẠCH 

Bồi dưỡng cán bộ quản lí, giáo viên cấp tiểu học triển khai  

Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018, năm học 2024 - 2025 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 270/BGDĐT ngày 02/5/2018 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo (GD&ĐT) về đào tạo, bồi dưỡng giáo viên thực hiện chương trình sách giáo 

khoa (SGK) giáo dục phổ thông (GDPT) mới; Công văn số 1201/BGDĐT-GDTrH 

ngày 08/4/2020 của Bộ GD&ĐT về việc bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý cơ sở 

GDPT triển khai Chương trình GDPT năm 2018; Công văn số 689/BGDĐT-

GDTH ngày 23/02/2024 của Bộ GD&ĐT về việc thực hiện tập huấn giới thiệu, bồi 

dưỡng giáo viên và cung ứng SGK lớp 5, lớp 9, lớp 12 năm học 2024-2025. 

Sở GD&ĐT xây dựng Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ quản lí (CBQL), giáo viên 

(GV) cấp tiểu học năm học 2024 - 2025 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Tăng cường năng lực cho CBQL, GV cấp tiểu học về Chương trình GDPT mới, 

chương trình môn học đối với cấp tiểu học. Kỹ năng cơ bản về sử dụng SGK lớp 5, 

thiết bị dạy học, đồng thời trang bị kiến thức, kỹ năng, phương pháp thiết kế bài dạy 

theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất học sinh. Kỹ năng quản lí việc thực 

hiện chương trình, quản lí chuyên môn, quản lí hoạt động dạy học trong trường tiểu 

học; Bồi dưỡng phương pháp dạy học hiệu quả, phát triển chuyên môn cho GV; 

Nâng cao mức độ đáp ứng của CBQL, GV cấp tiểu học theo yêu cầu chương 

trình GDPT mới, dựa trên tiếp cận mới về chức năng và nhiệm vụ của đội ngũ, đáp 

ứng các nhiệm vụ đặt ra từ thực tiễn quản lí, dạy học. Nâng cao ý thức tự học, tự 

bồi dưỡng thường xuyên, liên tục, tại chỗ trong đội ngũ CBQL, GV cấp tiểu học tại 

các đơn vị trường học.  

2. Yêu cầu 

Việc xây dựng kế hoạch bồi dưỡng đảm bảo xuất phát từ nhu cầu của CBQL, 

GV cơ sở giáo dục tiểu học. Trên cơ sở nhu cầu bồi dưỡng của người học để thiết 

kế, xây dựng nội dung bồi dưỡng tránh chồng chéo, trùng lặp; đảm bảo kết quả bồi 

dưỡng thiết thực, bền vững, hiệu quả cao.  

Công tác bồi dưỡng được triển khai tới CBQL, GV cấp tiểu học trong toàn 

tỉnh. Nội dung bồi dưỡng thiết thực, cập nhật được các thông tin, kiến thức phù 

hợp với các đối tượng phục vụ cho hoạt động quản lý, hoạt động dạy học  trong 

các cơ sở giáo dục tiểu học (GDTH).  

Đảm bảo tất cả CBQL, GV cấp tiểu học hoàn thành chương trình bồi dưỡng 

chương trình, sách giáo khoa lớp 5 trước khi bước vào năm học mới. 
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II. Đối tượng, nội dung, hình thức, tài liệu bồi dưỡng  

1. Đối tượng 

-  Lãnh đạo, chuyên viên phụ trách GDTH của phòng GD&ĐT cấp huyện; 

- Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, Tổ trưởng chuyên môn, các trường tiểu học, 

trường Phổ thông có cấp tiểu học;  

- CBQL, GV cốt cán cấp tiểu học các huyện, thành phố; 

- CBQL, GV tại các cơ sở GDTH trên địa bàn tỉnh. 

2. Nội dung bồi dưỡng  

- Xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường, kế hoạch môn học, kế hoạch bài 

học theo định hướng phát triển năng lực học sinh; hướng dẫn sử dụng SGK, tài liệu 

giáo dục địa phương  lớp 5, ứng dụng và khai thác công nghệ thông tin trong dạy 

và học. 

- Hướng dẫn thực hiện nội dung giáo dục STEM, triển khai Học bạ số, tăng 

cường tiếng Việt cho học sinh dân tộc thiểu số 

- Tập huấn nâng cao năng lực cho giáo viên Âm nhạc, Tiếng Anh, Tin học, 

Giáo dục Thể chất, Mĩ Thuật.. 

- Tập huấn các nội dung theo yêu cầu của Bộ GD&ĐT và nhu cầu thực tế của 

các đơn vị đề xuất. 

- Tập huấn xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường, tổ chức ngày hội STEM, 

xây dựng trường học An toàn, phòng chống thương tích. 

3. Phương pháp, hình thức bồi dưỡng   

3.1. Phương pháp 

Sử dụng phương pháp bồi dưỡng lấy học viên làm trung tâm, chủ yếu sử dụng 

phương pháp học qua trải nghiệm và có sự tham gia; thảo luận nhóm; nghiên cứu 

tình huống, chia sẻ kinh nghiệm; thực hành bài giảng tại lớp học. 

CBQL, GV tự nghiên cứu tài liệu, mạng Internet (theo hướng dẫn) có hỗ trợ 

của báo cáo viên trước khi tham gia bồi dưỡng tập trung; Phòng GD&ĐT tổ chức 

cho học viên tự nghiên cứu, tổng hợp, ghi nhận các ý kiến của CBQL, GV trước 

khi tham gia các lớp tập huấn;  

Chú trọng hình thức trải nghiệm thực tế tại chỗ thông qua các mô hình đổi 

mới, sáng tạo và hiệu quả trong dạy học và quản lí của các trường trên địa bàn tỉnh. 

3.2. Hình thức  

- Bồi dưỡng trực tuyến: CBQL, GV tự nghiên cứu tài liệu qua mạng Internet 

trên nền tảng tập huấn của Nhà xuất bản Giáo dục Việt Nam qua Website 

taphuan.nxbgd.vn, học qua ứng dụng phần mềm Zoom, Teams. 

- Bồi dưỡng trực tiếp: Tập trung tại trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình hoặc 

tập huấn từng chuyên đề theo huyện, cụm huyện. Đội ngũ CBQL, GV cốt cán cấp 

tỉnh, các chuyên gia, các tác giả chương trình, sách giáo khoa trực tiếp bồi dưỡng 

cho CBQL, GV các nội dung về Chương trình GDPT 2018. 
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- Bồi dưỡng thường xuyên, liên tục, tại chỗ thông qua tổ chức sinh hoạt 

tổ/nhóm chuyên môn trong trường hoặc cụm trường có sự hỗ trợ của đội ngũ 

CBQL, GV cốt cán. 

4. Tài liệu bồi dưỡng 

Tài liệu phục vụ cho các nội dung bồi dưỡng được sử dụng từ nguồn tài liệu 

các lớp tập huấn CBQL, GV cốt cán cấp tỉnh do Bộ GD&ĐT tổ chức, các tài liệu 

phục vụ cho đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá, các tài liệu 

liên quan triển khai trong các năm học. Các nguồn tài liệu tham khảo từ các 

chương trình, các dự án.  

5. Đội ngũ báo cáo viên 

Lãnh đạo, chuyên viên cấp Bộ, Sở, Phòng, giảng viên các trường Đại học, 

Cao đẳng, các chuyên gia, tác giả viết sách và CBQL, GV cốt cán cấp tỉnh và 

huyện đã được cử tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng do Bộ và Sở tổ chức. 

III. Thời gian, địa điểm, kinh phí bồi dưỡng 

1. Thời gian  

- Bồi dưỡng trực tuyến từ 5 ngày/chuyên đề/đợt, (lịch chi tiết đính kèm). 

- Bồi dưỡng trực tiếp từ 3-5 ngày/đợt, từ tháng 7 đến hết tháng 12 năm 2024 

(lịch đính kèm). 

- Bồi dưỡng thông qua sinh hoạt tổ/nhóm chuyên môn: Theo kế hoạch của 

phòng GD&ĐT, các cơ sở giáo dục trong năm học.   

2. Địa điểm: Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình; Phòng GD&ĐT các 

huyện, thành phố; Các trường tiểu học, trường phổ thông có cấp tiểu học trên địa 

bàn các huyện, thành phố. 

3. Kinh phí: Sử dụng nguồn ngân sách hàng năm được phân bổ, kinh phí hỗ 

trợ từ các dự án và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

IV. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Giao Phòng GDMN&GDTH, Sở GD&ĐT khảo sát nhu cầu, xây dựng Kế 

hoạch bồi dưỡng CBQL, GV trình lãnh đạo Sở phê duyệt. Phối hợp với các đơn vị 

liên quan chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch.  

Giao trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình, các đơn vị đặt địa điểm tập huấn 

chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về địa điểm, kinh phí, tài liệu và cơ sở vật chất cho 

các lớp bồi dưỡng. 

Phối hợp với các trường Đại học, các Nhà xuất bản, mời báo cáo viên trung 

ương, phân công nhiệm vụ CBQL, GV cốt cán cấp tỉnh biên soạn tài liệu tập huấn 

và các phương tiện khác (thiết bị, băng hình…), cung cấp tài liệu, phương tiện cho 

các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch. 

Quản lý các lớp bồi dưỡng, chỉ đạo kiểm tra, giám sát và hỗ trợ các phòng 

GD&ĐT triển khai và thực hiện kế hoạch bồi dưỡng ở cơ sở. Đánh giá, tổng hợp 

kết quả bồi dưỡng báo cáo Bộ GD&ĐT và Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.  
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2. Trường Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình 

Căn cứ kế hoạch bồi dưỡng, phối hợp với phòng GDMN&GDTH, Sở 

GD&ĐT triển khai các lớp bồi dưỡng theo yêu cầu.  

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất đảm bảo cho việc tổ chức 

các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch của Sở GD&ĐT. 

Cử báo cáo viên, giảng viên tham gia các lớp tập huấn khi Sở GD&ĐT triệu tập. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố 

Tham mưu UBND huyện/thành phố ổn định đội ngũ giáo viên giảng dạy lớp 

5 năm học 2024-2025, đảm bảo tất cả CBQL, GV hoàn thành bồi dưỡng chương 

trình, SGK lớp 5 trước khi bước vào năm học mới, tránh xáo trộn, thay đổi sau khi 

giáo viên tham gia tập huấn. 

Căn cứ kế hoạch của Sở GD&ĐT xây dựng kế hoạch tổ chức bồi dưỡng cho 

100% CBQL, GV thực hiện Chương trình GDPT 2018. 

Tổng hợp nhu cầu, lập danh sách CBQL, GV tham gia bồi dưỡng gửi về 

Phòng GDMN&GDTH, Sở GD&ĐT theo địa chỉ p.tieuhoc@hoabinh.edu.vn trước 

ngày 30/6/2024. Tổ chức, hướng dẫn CBQL, GV tự nghiên cứu tài liệu, tổng hợp ý 

kiến của CBQL, GV trước khi tham gia các lớp bồi dưỡng.  

Chuẩn bị địa điểm, bố trí lớp học và các điều kiện cho các lớp bồi dưỡng, đảm 

bảo đầy đủ về cơ sở vật chất, lớp học, âm thanh, kết nối mạng Internet,... 

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn xây dựng kế hoạch bồi dưỡng đảm 

bảo theo qui định. Kiểm tra, giám sát thực hành áp dụng các nội dung bồi dưỡng 

vào thực tiễn giảng dạy, quản lí tại các trường. Phân công nhiệm vụ cho đội ngũ 

CBQL, GV cốt cán phụ trách các trường/cụm trường để hỗ trợ đồng nghiệp trong 

quá trình bồi dưỡng. 

Kiểm tra, giám sát và quản lý học viên trong suốt thời gian bồi dưỡng. 

Báo cáo đánh giá kết quả bồi dưỡng về Sở GD&ĐT trước ngày 30/5/2025. 

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị, trường học nghiêm túc triển khai thực hiện. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản 

ánh về Sở GD&ĐT (qua Phòng GDMN&GDTH) để hướng dẫn giải quyết./. 

 
Nơi nhận:                 
- Như trên; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 
- Website ngành;          
- Lưu: VT, MN&TH (M03b). 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Minh 

mailto:p.tieuhoc@hoabinh.edu.vn
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KẾ HOẠCH 

Tập huấn, bồi dưỡng trực tuyến CBQL, GV sử dụng sách giáo khoa lớp 5 

theo Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 

(Kèm theo Kế hoạch số:       /SGD&ĐT ngày         tháng 5 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo) 
 

Ngày 

Phòng tập huấn trực tuyến sách giáo khoa lớp 5 

Phòng 1 

(CBQL, GV lớp 5) 

Phòng 2 

(GV Âm nhạc, Mĩ thuật, GDTC, Tin học, 

Công Nghệ) 

Phòng 3 

22/7/2024 Khoa học 5 (Kết nối tri thức) Giáo dục Thể chất 5 (Kết nối tri thức) Toán 5 ( Bộ sách cánh Diều) 

23/7/2024 Toán 5 (Kết nối tri thức) Mĩ Thuật 5 (Chân trời sáng tạo- Bản 1) Tiếng Việt 5 (Bộ sách Cánh Diều) 

24/7/2024 Lịch Sử - Địa lý 5 (Kết nối tri 

thức) 

Công Nghệ 5 (Kết nối tri thức) Đạo đức 5 - Khoa học 5 (Bộ sách 

Cánh diều) 

25/7/2024 Tiếng Việt 5 (Kết nối tri thức) Tin học 5 (Kết nối tri thức) Nguyễn Chí 

Công 

Hoạt động trải nghiệm 5 - Địa lý 5 

(Bộ sách Cánh diều) 

26/7/2024 Buổi Sáng: Đạo đức 5 (Chân 

trời sáng tạo) 

Âm Nhạc 5 (Chân trời sáng tạo) Tin học 5:  Lê Khắc Thành 

Buổi Chiều: HĐ trải nghiệm 5 

(Chân trời sáng tạo) 

                        

                      * Ghi chú: Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ cung cấp đường link cho các phòng GD&ĐT trước khi tập huấn   
 

 

                                                                                   

 



6 

KẾ HOẠCH 

Bồi dưỡng trực tiếp cán bộ quản lí, giáo viên cấp tiểu học năm học 2024 - 2025 

Triển khai chương trình Giáo dục phổ thông 2018. hướng dẫn sử dụng sách giáo, tài liệu giáo dục địa phương lớp 5. 

(Kèm theo Kế hoạch số         /SGD&ĐT- GDTH ngày         tháng 5 năm 2024 của Sở GD&ĐT) 

------------------------------------ 

 

1. Tập huấn  Giáo viên dạy học các môn: Tiếng Anh, Tin học, Âm nhạc, Mĩ Thuật, Giáo dục thể chất 
 

Thời gian Môn/lớp Thành phần 
CBQL phòng 

GD&ĐT 
Tổng số Số lớp Địa điểm 

Ngày 29, 30, 

31/7/2024 

Giáo viên môn 

Tiếng Anh 

- Chuyên viên phòng GD&ĐT các huyện, 

- Giáo viên dạy môn Tiếng Anh. 

+ Ngày 1:   Tiếng Anh 4:  Global success 

+ Ngày 2: Tiếng Anh 4: Tiếng Anh 4: 

Wonderful World, English Dícovery 

+ Ngày 3: Tiếng Anh 4: i-learn Smart Start 

10 250 2 

Huyện 

Tân Lạc 

Ngày 29/7/2024 Giáo viên môn 

Tin học 

- Chuyên viên phòng GD&ĐT 

- Giáo viên dạy học môn Tin học và Công nghệ 

10 222 2 

Ngày 30/7/2024 Giáo viên môn 

Âm nhạc 

- Chuyên viên Phòng GD&ĐT 

- Giáo viên dạy môn Âm Nhạc 

10 222 2 

Ngày 31/7/2024 Giáo viên môn 

Mĩ thuật 

- Chuyên viên Phòng GD&ĐT 

- Giáo viên dạy môn Mĩ Thuật 

10 222 2 

Ngày 02/8/2024 Giáo viên Giáo 

dục thể chất 

- Chuyên viên Phòng GD&ĐT 

- Giáo viên dạy môn Giáo dục thể chất 

10 222 2 
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2. Tập huấn cán bộ quản lí tiểu học, giáo viên Tiểu học dạy lớp 5 (các môn Toán, Tiếng Việt, HĐTN, Khoa học, Lịch 

Sử, Địa lý, Công nghệ, Đạo Đức, tài liệu giáo dục địa phương…) 
 

 
 

Thời gian Huyện Thành phần CBQL 
GV Tiểu 

học 
Công 

Nghệ 

Số 

lớp 

Số 

ngày 
Địa điểm 

Ngày 05, 06, 

07/8/2024 

Huyện Mai 

Châu 

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng GD&ĐT 

-  CBQL , GV cốt cán theo QĐ của Sở 

GD&ĐT,  CBQL dạy lớp 5 

- CBQL cấp tiểu học, GV  trực tiếp dạy lớp 5,  

CBQL dạy môn Công Nghệ. 

26 62 17 2 3 Mai Châu 

Ngày 08, 09, 

10/8/2024 

Huyện Tân 

Lạc, Kim Bôi, 

TP HB và LC 

Sao Mai 

-  Lãnh đạo, chuyên viên phòng GD&ĐT 

-   CBQL cấp tiểu học,  GV  trực tiếp dạy lớp 

5, GV dạy môn Công Nghệ. 

31 84 16 3 3 Tân Lạc 

32 99 21 3 3 Kim Bôi 

46 141 13 3 3 TP. Hòa Bình 

Ngày 12, 13, 

14/8/2024 

Huyện Đà 

Bắc, Cao 

Phong,  

Lương Sơn 

-  Lãnh đạo, chuyên viên phòng GD&ĐT 

-   CBQL cấp tiểu học, GV  trực tiếp dạy lớp 

5, GV dạy môn Công Nghệ. 

37 91 9 2 3 Đà Bắc 

15 41 13 1 3 Cao Phong 

25 65 8 2 3 Lương Sơn 

Ngày 15, 16, 

17/8/2024 

Huyện Yên 

Thủy, Lạc 

Thủy, Lạc Sơn 

-  Lãnh đạo, chuyên viên phòng GD&ĐT 

-   CBQL cấp tiểu học, GV  trực tiếp dạy lớp 

5, GV dạy môn Công Nghệ. 

28 49 16 2 3 Yên Thủy 

21 51 11 2 3 Lạc Thủy 

34 103 33 3 3 Lạc Sơn 

24/8/2024 Toàn tỉnh Tập huấn tổ chức ngày hội STem cho CBQL 

các trường TH 

222   2 1 TP Hòa Bình 
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